پیام مذهبی - سیاسی نهضت اسماعیلیه که مبتنی بر کلام شیعی و آرمانهای سیاسی - اجتماعی ضد خلافت عباسیان بود، گروه‌های مختلفی از شهرنشینان و روستاییان و همچنین قبایل بدوی عرب را تحت تأثیر قرار داد و موفقیت اسماعیلیان نخستین با تأسیس دولت فاطمیان، تحت رهبری امام اسماعیلیه، در ۹۰۹/۲۹۷ به اوج خود رسید. از همان ابتدا، اسماعیلیان به تکوین جنبه‌های مختلف تفکر ویژه خود مبادرت ورزیدند و متفکران بسیاری در سرزمینهای عربی و ایرانی کتب و رسائل مهمی درباره اصول عقاید اسماعیلیه، بویژه در زمینه امامت و تاریخ ادواری بشریت و دیگر مطالب باطنی و تاویل آنها، تألیف کردند. در چنین اوضاع و احوالی بود که مکتب فکری خاصی در میان گروهی از داعیان

اسماعیلی سرزمینهای ایرانی، بویژه در خراسان، ماوراءالنهر، بدخشان و جبال، اشاعه یافت. محمد بن احمد نسفی (مقتول در ۹۴۳/۳۳۲)، داعی خراسان و ماوراءالنهر و ابوحاتم رازی (متوفی در ۹۳۴/۳۲۲)، داعی جبال، این مکتب اسماعیلی - ایرانی را در اوایل قرن چهارم / دهم بنیانگذاری کردند. این داعیان که گروههای حاکم و علما را مخاطب قرار داده بودند و کتب خود را عمدتاً برای آنها تألیف می‌کردند، برای نخستین بار در تاریخ اسماعیلیه، و احتمالاً تاریخ تشیع، در تفکر فلسفی نیز تبحر یافتند.

داعی حمیدالدین کرمانی، چند دهه پس از سجستانی نظام دیگری از تفکر فلسفی را بنیان نهاد که منشأ آن نیز تشیع اسماعیلی و فلسفه یونانی بود که از طریق آثار فارابی و ابن سینا به اندیشه فلاسفه راه یافته بود. کرمانی که عالمترین متکلم دوره فاطمی بود و اندکی پس از ۱۰۲۰/۴۱۱ درگذشت، به اشاعه دعوت اسماعیلیه در نواحی مرکزی و غربی ایران، و همچنین در عراق، اشتغال داشت و به همین جهت به «حجّة العراقین» اشتهار یافته بود.

ناصر خسرو، شاعر، فیلسوف، سیاح و داعی اسماعیلی، که فلسفه اخلاقی اش موضوع کتاب مورد بحث است، آخرین عضو برجسته آن گروه از داعیان سرزمینهای ایرانی بود که به همان مکتب فلسفی - اسماعیلی تعلق داشتند.